Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

31 августа 2023 г.       № 398

Об участии в межведомственной

профилактической акции «Образование всем

детям» в 2023 году

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 09.01.2023

№29 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории города

Челябинска», на основании постановления КДНиЗП Курчатовского района от

22.08.2023 №1923-у «О проведении межведомственной профилактической акции

«Образование всем детям» в Курчатовском районе», во исполнение приказа Комитета

по делам образования города Челябинска от 31.08.2022 №2023-у «Об участии в

межведомственной профилактической акции «Образование всем детям» в 2023», в

рамках реализации рабочей программы воспитания на 2020-2025гг, в целях реализации

системы мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

предотвращения роста количества детей и подростков, не занятых учебой или работой,

оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном положении

п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие в проведении межведомственной профилактической акции

«Образование всем детям» (далее «Акция») с 1 сентября по 1 октября 2023 года

2. Утвердить план участия образовательной организации в Акции (Приложение 1).

3. Создать рабочую группу в составе заместителей директора С.С. Лебедевой, И.В.

Сторожук, Н.А. Дубской, А.А. Пановой, социального педагога И.А. Данилейко,

педагогов-психологов  Н.А. Ферапонтовой, С.В. Устиновой, педагога-логопеда Е.В.

Сидневой, советников директора по воспитанию и взаимодействию с общественными

организациями В.В. Гаврилова, О.П. Кайсаровой для решения вопросов по реализации

мероприятий Акции и самоэкспертизе деятельности в соответствии с программой

(приложение 7 к приказу Комитета).

4. Заместителю директора по учебной работе И.В. Сторожук:

4.1. обеспечить общую координацию деятельности по реализации мероприятий в

рамках Акции;

4.2. провести 05 сентября 2023г организационно-методическое и итоговое

совещание 26 сентября 2023г. с педагогическим коллективом по мероприятиям Акции.

4.3. содействовать в дальнейшем получении образования подросткам, получившим

основное общее образование в 2022/2023 уч. году, и не продолживших на начало

2023/2024 учебного года обучение;

4.4. предоставить в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по

Курчатовскому району (электронный адрес: otdel_vospit@mail.ru) информацию и

отчеты:

- 07.09.2023, 14.09.2023, 21.09.2023, 28.09.2023 до 12.00 в течение Акции о

несовершеннолетних, регулярно и систематически пропускающих учебные занятия без

уважительных причин (приложение 2, приложение 3 к приказу Комитета, Формы 1,

приложение 4);

- 28.09.2023 до 12.00 информацию о несовершеннолетних, регулярно и

систематически пропускающих учебные занятия без уважительных причин

(приложение 3 к приказу Комитета, Форма 1.1);

mailto:otdel_vospit@mail.ru

- 28.09.2023 статистические сведения по итогам Акции (приложение 6 к приказу

Комитета);

- 28.09.2023 письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции, а

также информацию по итогам самоэкспертизы.

5. Заместителю директора по учебной работе Н.А. Дубской организовать

сопровождение несовершеннолетних, получающих образование в форме семейного

образования и предоставить информацию о данных обучающихся в Структурное

подразделение МКУ «ЦОДОО г .Челябинска» по Курчатовскому району (электронный

адрес: otdel_vospit@mail.ru) 04.09.2023.

6. Заместителю директора по воспитательной работе С.С. Лебедевой:

6.1. организовать в период с 01 по 30 сентября 2023 года работу «горячей»

телефонной линии «Образование всем детям» для выявления детей, не приступивших к

обучению в новом учебном году (Приложение 2);

6.2. организовать занятость детей, состоящих на различных видах учёта в системе

дополнительного образования;

6.3. предоставить в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО г .Челябинска» по

Курчатовскому району (электронный адрес: otdel_vospit@mail.ru) 26.09.2023

информацию о занятости в системе ДО несовершеннолетних, состоящих на учете (ПДН

и педагогический контроль) (приложение 5 к приказу Комитета);

6.4. подготовить информацию в письменный отчѐт о проведении мероприятий в

рамках Акции и результатах работы «горячей» телефонной линии до с 1 по 30 сентября

2023 г.

7. Социальному педагогу И.А. Данилейко:

7.1. организовать информирование жителей микрорайона, закрепленного за

образовательной организацией, о проведении Акции;

7.2. провести работу по корректировке базы данных о детях в возрасте от 6 до 18

лет, проживающих в микрорайоне образовательной организации;

7.3.   организовать работу по выявлению необучающихся детей в форме рейдов на

закрепленных микрорайонах и возвращению их в образовательные организации;

7.4. оказать педагогическую и социально-психологическую помощь выявленным в

ходе проведения Акции необучающимся с целью их адаптации в образовательном

процессе

7.5. Еженедельно проводить профилактические беседы с обучающимися

состоящими на педагогическом контроле, а также с обучающимися находящимися на

педагогическом контроле, учете ОДН, ТСЖ, СОП.

7.6. Принять меры по обеспечению социальной поддержки в период получения

детьми, находящихся в социально опасном положении, воспитательной работе.

7.7. организовать сверку данных о детях, находящихся в социально опасном

положении, и семьях группы социального риска, в том числе в рамках работы с АИС

«Семья и дети»;

7.8. Обновить индивидуальные карты наблюдения обучающихся, находящихся на

педагогическом контроле, учете ОДН, ТСЖ, СОП.

7.9. подготовить информацию до 28.09.2023 о принятых мерах по организации

обучения детей, находящихся в социально-опасном положении, с целью обеспечения их

права на образование, до 28.09.2023 о статистических сведениях результатах

проведения межведомственной профилактической акции «Образование всем» в

учреждении в 2022 году

8. Педагогам-психологам Н.А. Ферапонтовой, С.В. Устиновой:

8.1. оказать педагогическую и социально-психологическую помощь выявленным

в ходе проведения Акции необучающимся с целью их адаптации в образовательном

процессе.

mailto:otdel_vospit@mail.ru
mailto:otdel_vospit@mail.ru

8.2. обеспечить разработку индивидуальных программ психологического

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, и

оказание несовершеннолетним педагогической и социально-психологической помощи с

целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной

категории);

8.3. принять меры по созданию условии благоприятною психологического

климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса.

9. Советникам директора по воспитанию и взаимодействию с общественными

организациями В.В. Гаврилову, О.П. Кайсаровой организовать вовлечение детей в

мероприятия РДДМ «Движение первых».

 10. Классным руководителям

10.1. содействовать в дальнейшем получении образования подросткам,

получившим основное общее образование в 2022/2023 уч. году, и не продолживших на

начало 2023/2024 учебного года обучение;

10.2. вести ежедневный контроль за посещаемостью обучающихся (с отметкой в

АС СГО) и выявлять несовершеннолетних, не приступивших к обучению;

10.3. составить до 09.09.2023. «Социальный паспорт класса» в электронном виде

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1z4dt9BHrfnMY5yo79EsNp30KyuVVayyCKlx9c_Z1

kH4/edit?usp=sharing

11. Учителю информатики Н.П. Жадько на сайте школы разместить информацию

по Акции, с целью обмена передовым опытом, методическими материалами,

информацией по вопросам организации и проведения Акции.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                           С.Б. Хайдуков

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1z4dt9BHrfnMY5yo79EsNp30KyuVVayyCKlx9c_Z1kH4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1z4dt9BHrfnMY5yo79EsNp30KyuVVayyCKlx9c_Z1kH4/edit?usp=sharing